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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,431.77 3,391.89 -1.16% 
Argjend 33.22 33.02 -0.62% 
Brent Crude 62.15 62.96 1.30% 
WTI Crude 59.09 59.96 1.47% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1370 1.1365 -0.04% 
EURCHF 0.9348 0.9363 0.16% 
EURGBP 0.8505 0.8512 0.08% 
EURALL 97.94 97.90 -0.04% 
EURTRY 43.9505 43.9670 0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  99.24   99.38  0.14% 
VIX  23.64   24.76  4.74% 
S&P 500  5,650.38   5,606.91  -0.77% 
NASDAQ  17,844.24   17,689.66  -0.87% 
Dow & Jones  41,218.83   40,829.00  -0.95% 
DAX-Gjermani  23,249.65   23,232.42  -0.07% 
FTSE  8,597.42   8,581.87  -0.18% 
NIKKEI  36,830.69   36,779.66  -0.14% 
SSE-Shangai  3,316.11   3,342.67  0.80% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.29 4.32 0.59% 
SHBA 2 vite 3.78 3.81 0.66% 
Gjermani 10 vite 2.54 2.54 -0.08% 
Gjermani 2 vite 1.74 1.75 0.69% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale pritet gjeresisht te 

lene normat e interesit te pandryshuara sot, 

ndersa presin qartesi mbi politikat tregtare te 

administrates Trump, nje veprim qe ka te ngjare 

te frustroje presidentin dhe kedo tjeter qe kerkon 

pergjigje rreth veprimit te ardhshem te bankes 

qendrore amerikane 

 

➢ Anijet e kontejnereve po fillojne te ndajne rruget 

e transportit detar qe lidhin SHBA-ne dhe Kinen 

pertej Paqesorit, ndersa lufta tregtare e 

Presidentit Donald Trump permbys industrine 

dhe i detyron dy ekonomite me te medha te 

ndahen 

 

➢ Inflacioni baze i Suedise u pershpejtua me pak se 

sa pritej muajin e kaluar, duke ushqyer me shume 

gjasa pritjet se Riksbank do te rifilloje lehtesimin 

e politikes monetare per te ndihmuar ekonomine 

e ngadalte 

 

➢ Ministri i Ekonomise i Malajzise, Rafizi Ramli, tha 

se eshte i pergatitur te jape doreheqjen nga 

kabineti per t'u perqendruar ne fushaten per 

zgjedhjet e ardhshme te pergjithshme qe do te 

mbahen ne vitin 2028 

 

➢ Friedrich Merz udheton per ne Paris dhe 

Varshave sot, ne udhetimin e tij te pare jashte 

vendit si kancelar gjerman, ende i tronditur nga 

nje pengese poshteruese ne tranzicionin 

qeveritar te se martes qe ngriti pikepyetje te 

hershme rreth lidershipit te tij 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 07/05/2025 Vendimi i Normes se Interesit te Rezerves Federale te SHBA-se 
Burimi:Bloomberg  

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Shtrenjtimi i energjise elektrike po 

paralajmerohet se do te sjelle krize ekonomike ne 
sektorin privat. Oda Ekonomike e Kosoves ka 
paralajmeruar se bizneset do te shkojne drejt 
falimentimit nese nga qershori hyn ne fuqi 
vendimi per daljen e tyre ne tregun e lire 
energjetik 
 

➢ Kompania Regjionale e Mbeturinave “Pastrimi”, 
ka akuzuar kryetarin e Prishtines, Perparim 
Rama per pengim ne punen e tyre. Sipas 
kompanise Rama fillimisht ka shpallur tendere te 
jashteligjshem per te privatizuar sherbimin e 
pastrimit, e me pas, edhe duke bere thirrje qe 
faturat e pastrimit te paguhen ne Komune e jo ne 
ndermarrje 

 
➢ Deputetet e Kuvendit te Republikes se Kosoves 

me fillim ne ora 10:00 do te mblidhen serish sot 
per te vazhduar punimet e seances konstituive te 
Legjislatures se nente 

 
➢ Kryeministri ne detyre i Kosoves, Albin Kurti, ka 

uruar Friedrich Merz per zgjedhjen e tij si 
kancelar i ri i Gjermanise. Ai thot se shtetet tona 
jane te lidhura thelle mbi vlerat e ndara dhe 
vizionin e perbashket per Evropen dhe se mezi 
pret te bashkepunojne 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Kerkesa ne fabrikat Gjermane u rrit me shume se 

sa parashikohej ne mars, duke sinjalizuar 

permiresim ne prag te njoftimeve te tarifave te 

SHBA-se qe kane erresuar perspektiven per 

ekonomine me te madhe te Evropes 

 

➢ Dollari mund te perballet me nje “ortek” shitjesh 

prej 2.5 trilione dollaresh, ndersa vendet aziatike 

po çlirojne rezervat e tyre te monedhes rezerve 

boterore, sipas Stephen Jen 

 

➢ Rritja me ekstreme e dollarit te Tajvanit qe nga 

viti 1988, se bashku me perspektivat per vleresim 

te vazhdueshem, ka shkaktuar thirrje per nje nga 

ekonomite aziatike me te varura nga eksportet, 

qe te rishikoje modelin e saj te rritjes 

 

➢ Lideri i ekstremit te djathte te Rumanise, fituesi 

bindshem i raundit te pare te zgjedhjeve 

presidenciale te vendit, tha se gjeti frymezim te 

presidenti i Argjentines me sharre elektrike kur u 

pyet se si do t'i adresonte problemet ekonomike 

 

➢ Politikeberesit çeke ndoshta do t'i ulin perseri 

normat e interesit pasi inflacioni u ngadalesua me 

shume se sa pritej 

"Une besoj se çdo dite duhet te kesh te pakten nje moment te mrekullueshem” 
Audrey Hepburn 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


